平成２４年 平成２４年 平成２４年 平成２４年

福岡都市圏南部環境事業組合議会 福岡都市圏南部環境事業組合議会 福岡都市圏南部環境事業組合議会 福岡都市圏南部環境事業組合議会

第３回臨時会 会議録 第３回臨時会 会議録 第３回臨時会 会議録 第３回臨時会 会議録

平成２４年１２月２７日（木）開会

福岡都市圏南部環境事業組合議会 福岡都市圏南部環境事業組合議会 福岡都市圏南部環境事業組合議会 福岡都市圏南部環境事業組合議会

１ 議事日程１ 議事日程１ 議事日程１ 議事日程

   〔平成24年福岡都市圏南部環境事業組合議会第３回臨時会〕

                                 平成２４年１２月２７日

                                   午 後 ４ 時 ０ ０ 分

                             於 春日市議会全員協議会室

日程 議案番号 案     件     名

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４ 議案第10号 財産の取得（（仮称）福岡都市圏南部最終処分場事業用地）について

日程第５ 議案第11号 契約の締結について

日程第６
議員提出

議案第１号

福岡都市圏南部環境事業組合議会会議規則の一部を改正する規則の制

定について

日程第７
議員提出

議案第２号

福岡都市圏南部環境事業組合議会委員会条例の一部を改正する条例の

制定について

日程第８  議員の派遣について

２ 出席議員は次のとおりである（10名）２ 出席議員は次のとおりである（10名）２ 出席議員は次のとおりである（10名）２ 出席議員は次のとおりである（10名）

  １番 森   英 鷹 議員        ２番 阿 部 真之助 議員

  ３番 金 堂 清 之 議員        ４番 武 末 哲 治 議員

  ５番 関 岡 俊 実 議員        ６番 天 野 嘉久孝 議員

  ７番 大 田 勝 義 議員        ８番 小 栁 道 枝 議員

  ９番 加 納 義 紀 議員        10番 髙 倉   司 議員

３ 欠席議員は次のとおりである ３ 欠席議員は次のとおりである ３ 欠席議員は次のとおりである ３ 欠席議員は次のとおりである

   な   し

４ 会議録署名議員 ４ 会議録署名議員 ４ 会議録署名議員 ４ 会議録署名議員

  ６番 天 野 嘉久孝 議員        ７番 大 田 勝 義 議員

５ 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名（６名）５ 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名（６名）５ 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名（６名）５ 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名（６名）

  管 理 者   井 上 保 廣       副管理者   武 末 茂 喜

- 1 -

  副管理者   髙 島 宗一郎       副管理者   井 上 澄 和

  副管理者   井 本 宗 司       事務局長   北  嶋 昭 三

６ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（11名） ６ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（11名） ６ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（11名） ６ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（11名）

総務課長   八   一 成       建設課長   駒 田 尊 志

  建設課長   古 賀 敏 彦       総務係長   川 谷   豊

  土木係長   木 元 輝         機械係長   飯 干 智 希

電気係長   田 中 嘉 男       建築係長   中 山 徳 仁

調整係長   渡 邉 一 雄       総務係    松 尾 克 己

  総務係    渡 邉 秀 一

- 2 -

開会 午後４時００分 開会 午後４時００分 開会 午後４時００分 開会 午後４時００分

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（関岡俊実議員） 皆さん、こんにちは。ご出席頂きありがとうございます。

ただいまの出席議員は10名でございます。定足数に達しておりますので、平成24年福岡都市圏

南部環境事業組合議会第３回臨時会を開会いたします。

次に、本日１名の傍聴がありますので、ご報告させていただきます。なお、傍聴者におかれま

しては、お手元の「傍聴者へのお願い」をお守りいただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。

それでは、議事に入ります。議事日程はお手元に配付をしているとおりであります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１ 会議録署名議員の指名 日程第１ 会議録署名議員の指名 日程第１ 会議録署名議員の指名 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（関岡俊実議員） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

今回の会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、６番天野嘉久孝議員及び７番大田

勝義議員を指名いたします。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第２ 会期の決定 日程第２ 会期の決定 日程第２ 会期の決定 日程第２ 会期の決定

○議長（関岡俊実議員） 日程第２「会期の決定」についてを議題といたします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第３ 諸般の報告 日程第３ 諸般の報告 日程第３ 諸般の報告 日程第３ 諸般の報告

○議長（関岡俊実議員） 日程第３「諸般の報告」を行います。

お手元に報告事項の一覧表を配付いたしております。監査関係の資料につきましては、事務局

に保管しておりますので、必要な方はご覧いただきたいと思います。

以上で、「諸般の報告」を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第４ 議案第10号 財産の取得（（仮称） 福岡都市圏南部最終処分場事業用地）について 日程第４ 議案第10号 財産の取得（（仮称） 福岡都市圏南部最終処分場事業用地）について 日程第４ 議案第10号 財産の取得（（仮称） 福岡都市圏南部最終処分場事業用地）について 日程第４ 議案第10号 財産の取得（（仮称） 福岡都市圏南部最終処分場事業用地）について

○議長（関岡俊実議員） 日程第４「議案第10号 財産の取得（（仮称） 福岡都市圏南部最終処分

場事業用地）について」を議題といたします。提案理由の説明を求めます。井上管理者。

○管理者（井上保廣） 改めまして皆様こんにちは。本日ここに、平成24年福岡都市圏南部環境事業

組合議会第３回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、公私とも大変ご

多用中にもかかわりませず、ご参集をいただきまして、厚く御礼を申し上げたいと思います。

本日ご提案申し上げます案件でございますけれども財産の取得について１件、契約の締結につ

- 3 -

いて１件、合わせまして２件の議案を上程し、ご審議をお願い申し上げる次第でございます。

それでは早速、日程第４、議案書１ページ「議案第10号 財産の取得（（仮称）福岡都市圏南

部最終処分場事業用地）について」ご説明申し上げます。

本件は、（仮称）福岡都市圏南部最終処分場事業用地として財産を取得しますため、福岡都市

圏南部環境事業組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規

定により議会の議決をお願いするものでございます。

詳細な内容につきましては、事務局長から説明をさせます。

よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。

○議長（関岡俊実議員） 北嶋事務局長。

○事務局長（北嶋昭三） それでは、日程第４、議案書１ページ「議案第10号財産の取得（（仮称）

福岡都市圏南部最終処分場事業用地）について」ご説明申し上げます。

（仮称）福岡都市圏南部最終処分場の用地の取得につきましては、平成23年度から土地所有者

との交渉に着手しており、交渉の進捗状況に応じまして、財産の取得につきまして議会にお諮り

いたしているところでございますが、今回、取得をいたします財産は、議案書２ページに記載の

とおりでございまして、取得する土地の所在地は大野城市大字中906番36 外21筆で、地目は全て

山林でございます。

総面積は3,470.3平方メートル、総取得金額は3,526万8,184円でございます。契約の相手方は

赤尾八郎氏 外15名でございます。所在地につきましては、参考図１をご覧ください。この図で

赤線の内が本事業用地でありまして、緑色部分の一部が今回取得する財産でございます。詳しく

は、その下の参考図２をご覧ください。今回取得する箇所を拡大したものでございますが、緑色

の部分が今回取得する財産でございます。

以上で説明を終わります。よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。

○議長（関岡俊実議員） ただいまから質疑を行いますが、通告がありませんでしたので、質疑なし

と認めます。

討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） なしと認めます。これで討論を終わります。

採決を行います。議案第10号を可決することに賛成の方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

○議長（関岡俊実議員） 結構です。全員賛成であります。したがって、議案第10号は可決されまし

た。

〈可決 賛成９名、反対０名 午後４時０５分〉

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第５ 議案第11号 契約の締結について 日程第５ 議案第11号 契約の締結について 日程第５ 議案第11号 契約の締結について 日程第５ 議案第11号 契約の締結について

○議長（関岡俊実議員） 日程第５「議案第11号 契約の締結について」を議題といたします。

- 4 -

提案理由の説明を求めます。井上管理者。

○管理者（井上保廣） はい。日程第５、議案書３ページになります。「議案第11号 契約の締結に

ついて」ご説明を申し上げます。

本件は、福岡都市圏南部最終処分場建設工事請負契約を締結するに当たり、議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるもので

ございます。

契約の内容につきましては、議案書４ページに記載するとおりでございます。工事請負金額

28億9,800万円で、フジタ・九州総合・見城建設特定建設工事共同企業体と契約を締結するもの

でございます。

よろしくご審議賜りますように、お願い申し上げます。

○議長（関岡俊実議員） ただいまより質疑を行いますが、通告がありませんでしたので質疑なしと

認めます。

討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） なしと認めます。これで討論を終わります。

採決を行います。議案第11号を可決することに賛成の方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

○議長（関岡俊実議員） 結構です。全員賛成であります。したがって、議案第11号は可決されまし

た。

〈可決 賛成９名、反対０名 午後４時０７分〉

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第６及び日程第７を一括上程 日程第６及び日程第７を一括上程 日程第６及び日程第７を一括上程 日程第６及び日程第７を一括上程

○議長（関岡俊実議員） お諮りします。日程第６、議員提出議案第１号「福岡都市圏南部環境事業

組合議会会議規則の一部を改正する規則の制定について」及び日程第７、議員提出議案第２号

「福岡都市圏南部環境事業組合議会委員会条例の一部を改正する条例の制定について」を一括議

題といたします。これに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） 異議なしと認めます。したがって、日程第６号及び日程第７号を一括議題

といたします。提案理由の説明を求めます。３番金堂清之議員。

○３番（金堂清之議員） 議員提出議案第１号及び議員提出議案第２号について一括してご説明申し

上げます。

まず、日程第６、議員提出議案第１号「福岡都市圏南部環境事業組合議会会議規則の一部を改

正する規則の制定」につきまして、新旧対照表１ページをご参照いただきたいと思います。

   地方自治法の一部改正に伴い、本会議においても、公聴会の開催、参考人の招致をすることが

できることとするために条文の追加及びこれに伴う規定の整備等を行うものでございます。

- 5 -

次に、日程第７、議員提出議案第２号「福岡都市圏南部環境事業組合議会委員会条例の一部を

改正する条例の制定」につきまして、新旧対照表17ページをご参照いただきたいと思います。

   地方自治法において委員会に関する規定が簡素化され、委員の選任等に関する事項が条例に委

任される事となりましたので、新たに特別委員の在任期間を規定するための条文を追加するもの

と地方自治法の一部改正に伴い規定の整備等を行うものでございます。

   よろしくご審議いただきますようお願い申し上げます。以上でございます。

○議長（関岡俊実議員） これより一括して質疑を行いますが、通告がありませんでしたので質疑な

しと認めます。

討論、採決を行います。

まず、議員提出議案第１号について討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） なしと認めます。これで討論を終わります。

採決を行います。議員提出議案第１号を原案のとおり可決することに賛成の方の挙手をお願い

いたします。

（全員挙手）

○議長（関岡俊実議員） 結構です。全員賛成であります。したがって、議員提出議案第１号は原案

のとおり可決されました。

〈原案可決 賛成９名、反対０名 午後４時１０分〉

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（関岡俊実議員） 次に議員提出議案第２号について討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） なしと認めます。これで討論を終わります。

採決を行います。議員提出議案第２号を原案のとおり可決することに賛成の方の挙手をお願い

いたします。

（全員挙手）

○議長（関岡俊実議員） 結構です。全員賛成であります。したがって、議員提出議案第２号は原案

のとおり可決されました。

〈原案可決 賛成９名、反対０名 午後４時１１分〉

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第８ 議員の派遣について 日程第８ 議員の派遣について 日程第８ 議員の派遣について 日程第８ 議員の派遣について

○議長（関岡俊実議員） 日程第８「議員の派遣について」を議題といたします。

   お諮りいたします。お手元に配付しておりますとおり、議員を派遣することにしたいと思いま

すが、これに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） 異議なしと認めます。したがって、議員の派遣については決定されまし

- 6 -

た。

   お諮りします。ただいま決定されました議員の派遣について、内容変更を要する場合は、その

取り扱いを議長にご一任願いたいと思いますが、これに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） 異議なしと認めます。したがって、「議員の派遣について」の取り扱いは

議長に一任されました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（関岡俊実議員） 以上で本臨時会に付議されました案件の審議はすべて終了いたしました。

これをもちまして、平成24年福岡都市圏南部環境事業組合議会第３回臨時会を閉会したいと思

いますが、これに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（関岡俊実議員） 異議なしと認めます。したがって、平成24年福岡都市圏南部環境事業組合

議会第３回臨時会を閉会いたします。誠にありがとうございました。

閉会 午後４時１３分 閉会 午後４時１３分 閉会 午後４時１３分 閉会 午後４時１３分

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

上記会議次第は、事務局長の記載したものであるが、その内容が正確であることを証するため、こ

こに署名します。

平成２４年１２月２７日

福岡都市圏南部環境事業組合議会議長   関 岡 俊 実

会議録署名議員   天 野 嘉久孝

                   会議録署名議員   大 田 勝 義

- 7 -